
 

 

 

 

 

Resolución Jefatural N° 016–2026–SUNARP/ZRXI/JEF 
 

Ica, 17 de febrero de 2026. 

 

VISTOS; Oficio Circular N°16-2026-SUNARP/GG; Oficio Circular No 00001-2026-

SUNARP/OAJ; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que, la Zona Registral N° XI, es un Órgano Desconcentrado de la Superintendencia 

Nacional de los Registros Públicos, que goza de autonomía en la función registral, 

administrativa y económica dentro de los límites establecidos en la Ley N° 26366, el Texto 

Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de la Sunarp, aprobado mediante 

Resolución N° 125-2024-SUNARP/SN y el Manual de Operaciones de los Órganos 

Desconcentrados de la SUNARP aprobado con Resolución N° 155-2022-SUNARP/SN. 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 016-2021-MINAM, se aprobó las Disposiciones 

para la Gestión de la Ecoeficiencia en las Entidades de la Administración Pública, con la 

finalidad de promover la gestión eficiente de los recursos, logrando la sostenibilidad y 

competitividad de las entidades de la administración pública, así como la internalización de la 

ecoeficiencia en la cultura institucional; de tal manera que se realice un gasto eficiente que 

aporte al incremento del bienestar social. 

Que, en tal sentido, mediante Oficio Circular Nº 001-2026-SUNARP/OAJ del 11.02.26, 

la Oficina de Asesoría Jurídica de la Sunarp precisó que el Oficio Circular Nº 016-2026-

SUNARP/GG, el Gerente General de la Sunarp comunicó a los jefes de las Zonas Registrales 

que deben de conformar sus respectivos Comités de Ecoeficiencia, en el marco de las normas 

vigentes, con la finalidad de cumplir con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 016-2021- 

MINAM. 

Que, sobre el particular, el artículo 12 de las Disposiciones para la Gestión de la 

Ecoeficiencia en las Entidades de la Administración Pública, aprobado por Decreto Supremo 

Nº 016-2021-MINAM, establece que el Comité de Ecoeficiencia se crea mediante dispositivo 

legal respectivo refrendado por el titular de la entidad o la autoridad de gestión administrativa. 

Que, por su parte, la “Guía de Ecoeficiencia para instituciones del Sector Público” 

emitida por el Ministerio del Ambiente, señala que, antes de desarrollar un Plan de 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 1814335431



Ecoeficiencia, la primera actividad que se sugiere realizar, es la conformación de un equipo 

multidisciplinario, representado por las diversas áreas de la institución pública. Este equipo 

recibe el nombre de Comité de Ecoeficiencia, el cual conjuntamente con la Oficina General de 

Administración de cada institución, tiene la responsabilidad de llevar a cabo el Plan de 

Ecoeficiencia. Asimismo, dicho instrumento también señala las pautas para la conformación 

del Comité de Ecoeficiencia. 

Que, en ese contexto, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 016-

2021-MINAM, que aprueba las disposiciones para la gestión de la ecoeficiencia en las 

entidades del sector público, así como en la Guía de Ecoeficiencia para las Instituciones del 

Sector Público, emitida por el Ministerio del Ambiente, resulta necesaria la conformación del 

Comité de Ecoeficiencia en la Zona Registral Nº XI, en tanto constituye el órgano institucional 

encargado de promover, coordinar y supervisar la implementación de medidas de 

ecoeficiencia orientadas al uso eficiente de los recursos, la reducción de impactos ambientales 

y la mejora del desempeño ambiental institucional, lo cual beneficia a la entidad al generar 

ahorro en el consumo de bienes y servicios, optimizar los procesos internos y fortalecer una 

gestión pública responsable y sostenible, sin demandar recursos adicionales al presupuesto 

institucional y aprovechando los recursos humanos y materiales existentes. 

Que, de conformidad a las facultades previstas en el literal z) de artículo 72° del Manual 

de Operaciones de los Órganos Desconcentrados de la Sunarp, aprobado con Resolución     

N° 155-2022-SUNARP/SN. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: CONFORMAR el Comité de Ecoeficiencia de la Zona Registral Nº XI, 

en el marco de lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 016-2021-MINAM, que aprueba las 

disposiciones para la gestión de la ecoeficiencia en las entidades del sector público, así como 

en la Guía de Ecoeficiencia para las Instituciones del Sector Público, emitida por el Ministerio 

del Ambiente, siendo los miembros los siguientes: 

• Jefe de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización. 

• Especialista en Abastecimiento. 

• Técnico en Personal. 

• Jefe de la Unidad de Tecnologías de la Información. 

• Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica. 

• Técnico en Comunicaciones. 

• Jefe de la Unidad Registral. 

• Encargados de la Oficinas Registrales y Receptoras. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: PRECISAR que el Jefe de la Unidad de Administración es la 

responsable de coordinar y asegurar la conformación del Comité de Ecoeficiencia, el cual 

preside; y supervisar el cumplimiento de sus funciones.  

 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 1814335431



ARTÍCULO TERCERO: PRECISAR que el Responsable de la Gestión de la Ecoeficiencia es 

el titular de esta Zona Registral, quien ejercerá las funciones establecidas en el artículo 11 de 

las disposiciones para la gestión de la ecoeficiencia en las entidades del sector público, 

aprobada por Decreto Supremo N° 016-2021-MINAM. 

 

ARTÍCULO CUARTO: DISPONER que el Comité de Ecoeficiencia designado en el artículo 

primero en coordinación con el Responsable de la Gestión de la Ecoeficiencia designe al 

Gestor o Gestora de Ecoeficiencia que ejerza como secretario o secretaria del referido Comité 

y apoye en el cumplimiento de sus funciones. 

 

ARTÍCULO QUINTO: PRECISAR que la secretaría de Jefatura notifique la presente 

resolución a los miembros del Comité de Ecoeficiencia indicados en el artículo primero de la 

presente Resolución para conocimiento y fines. 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese en la sede digital de la Sunarp. 

 

 

 

 

 

Firmado digitalmente 

DAVID ALBERTO SILVA ACEVEDO 

Jefe Zonal (e) 

Zona Registral N° XI – SUNARP 

Esta es una copia autentica imprimible de un documento electronico archivado por la SUNARP, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del Decreto Supremo No
070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del Decreto Supremo No 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser
contrastadas a traves de la siguiente direccion web: https://verificador.sunarp.gob.pe

CVD: 1814335431


		2026-02-17T16:22:21+0000
	MONTALVO UVIDIA Brenda Rubi FAU 20163582156 hard


		2026-02-17T16:23:58+0000
	ROJAS DE LA CRUZ Anastacio Raul FAU 20163582156 hard


		2026-02-17T16:36:55+0000
	CABRERA PEREZ DE GARCIA Natalia Narciza FAU 20163582156 soft


		2026-02-17T16:57:12+0000
	CARRASCO BENDEZU Carlos Alberto FAU 20163582156 hard


		2026-02-17T17:18:25+0000
	JUNCO BRAVO Alberto Ivan FAU 20163582156 hard


		2026-02-17T17:27:22+0000
	SILVA ACEVEDO David Alberto FAU 20163582156 hard




